
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1371

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 11 de maio de 2022

PORTARIA Nº  1114/2022

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com BRUNA PAINS ALVES  – aprovada em 17º 
lugar, PSICOLOGO (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.858,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 09/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  10 de maio de 2022.

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1115/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com CLAUDIO CÉZAR FERREIRA 
PACHECO FILHO – aprovado em 51º lugar, 
SERVIÇOS GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.859,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
04/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  10 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1116/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com EDIANE MARQUES DA SILVA 
ALMEIDA  – aprovada em 118º lugar, PROFESSOR 
I (TEMPORARIO), matrícula nº 401.860,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
06/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  10 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1117/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com JENIFFER LORRANE HONÓRIO CORDEIRO 
– aprovada em 142º lugar, RECREADORA 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.861,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 06/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  10 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1118/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
LILIAN RODRIGUES RESENDE PEREIRA – aprovada 
em 116º lugar, PROFESSOR I (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.862,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 09/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  10 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1119/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
NÁDIA HELENA DE MORAIS ISSASBOH – aprovada 
em 117º lugar, PROFESSOR I (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.863,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 04/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  10 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1120/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”



Quarta-feira, 11 de maio de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1371 (12)

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. SÍLVIA REGINA LOPES 

DA SILVA RODRIGUES, do cargo de VICE-DIRETORA 
do CMEI “Irmã Margarida”, da Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 09/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 10 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1121/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. LUIZ HENRIQUE 

DE SOUSA BALBINO, no cargo de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO, da Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 10 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1122/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. GABRIEL JORDÃO DE 

CARVALHO, no cargo de CHEFE DE ASSESSORIA 
TÉCNICA do Departamento de Odontologia, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 10 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1123/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
CAMILA FERREIRA ARAUJO VIEIRA – aprovada em 
105º lugar, CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.864,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 10/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  11 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1124/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
JHENNYFER LUCY CARDOSO CURSINO – aprovada 
em 121º lugar, PROFESSOR I (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.865,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 10/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  11 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

PORTARIA Nº  1125/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MARCELA MARTINS DE ARAUJO SILVA – aprovada 
em 119º lugar, PROFESSOR I (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.866,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 09/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  11 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1126/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com MELÂNIA BARALDI – aprovada em 140º lugar, 
RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.867,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 10/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  11 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1127/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
TALITA LEMOS FERREIRA – aprovada em 112º lugar, 
CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

nº 401.868,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 10/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  11 de maio de 2022.

PORTARIA Nº 1128/2022.
AUTORIZA A REDUÇÃO DA JORNADA 
DE TRABALHO DA SERVIDORA QUE 
MENCIONA.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a manifestação da 

Secretária Municipal de Saúde constante do Processo 
Administrativo nº 1088/2022, autorizando a redução da 
jornada da servidora,

R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar, com fundamento no art. 1º 

da Lei nº 6.207, de 28 de agosto de 2019, a redução 
da jornada da servidora PAULA TIBURCIO FARIA 
OLIVEIRA BRAGA, matrícula funcional nº 78.395, 
ocupante do emprego público de ENFERMEIRA, para 
10 (dez) horas semanais, com efeitos a contar de 1º de 
abril de 2022.

Art. 2º A servidora terá seu salário base reduzido 
pela metade, nos termos do art. 2º da Lei nº 6.207, de 
2019. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 11 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1129/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar por 
Aposentadoria por Tempo de Contribuição, com rescisão 
contratual, a seguinte servidora: VERA LUCIA MOREIRA 
– RECREADORAREG. 40584

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 09/05/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 11 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1130/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido o contrato da seguinte servidora: GISELLE MACIEL 
ABRANTES – CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORÁRIO) 
REG. 401548

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 10/05/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 11 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal



Quarta-feira, 11 de maio de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1371 (12) - 3

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1131/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido o 
contrato do seguinte servidor: LEONARDO CASTRO 
RODRIGUES – FISCAL SANITÁRIO - ARQUITETURA 
REG. 90215

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 10/05/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 11 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1134/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado LEONARDO CASTRO 

RODRIGUES, matricula nº 90.901, no cargo de 
ARQUITETO / URANISTA, sob Regime Estatutário, 
em virtude de aprovação em Concurso Público, 
classificado (a) em 6º lugar, de que trata o Edital nº 
001/2019.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 11 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A -  1133/2022                                                         
“ALTERA A LOTAÇÃO DE SERVIDOR”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os 

Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor 

PAULO CESAR PEREIRA matrícula nº 70.289 
ocupante de emprego público efetivo de Digitador 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
ESPORTES e JUVENTUDE para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu 
novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos 
da Secretaria de Administração, para entrar em 
exercício de suas funções na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - FAEC.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT 
para as providências necessárias para a efetivação de 
sua transferência e mudança de lotação, com vistas à 
análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria, entra em vigor nesta data com 
efeito a contar do dia 02/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 Maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A -  1132/2022                                                         

“ALTERA A LOTAÇÃO DE SERVIDOR”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos 

de movimentação de pessoal da Administração Pública, 
 RESOLVE :
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora MIRIAN 

DE LIMA matrícula nº 52.949 ocupante de emprego 
público efetivo de Analista de Pessoal da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES e JUVENTUDE.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu novo 
local de trabalho, portando o encaminhamento fornecido 
pelo Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
de Administração, para entrar em exercício de suas 
funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES e 
JUVENTUDE.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 
lotação, a servidora será encaminhada ao SESMT para 
as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 
das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efeito a 
contar do dia 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 11 de Maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°:059/2022- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO 
DE ESTUDOS DE VIABILIDADE TÉCNICA, 
ECONÔMICA E AMBIENTAL (EVTEA), PLANO 
BÁSICO DE ZONEAMENTO DE RUÍDO (PBZR), 
PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESIDUOS 
SÓLIDOS (PGRS), PLANO DE GERENCIAMENTO 
DE RECURSOS HÍDRICOS (PGRH), PLANO DE 
CONTROLE AMBIENTAL DAS OBRAS (PCAO) E 
O PLANO DIRETOR AEROPORTUÁRIO (PDIR), 
INDISPENSÁVEIS PARA QUE O AERÓDROMO 
TENHA CONDIÇÕES DE OPERAR DENTRO DOS 
PADRÕES DE SEGURANÇA ESTABELECIDOS 
PELA AUTORIDADE DA AERONÁUTICA E 
PELA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 
(ANAC), BEM COMO AO CUMPRIMENTO DAS 
CONDICIONANTES IMPOSTAS PELA ANAC, 
PREVISTAS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
ANAC Nº 0065.057076/2019-71. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia 27/05/2022 às 09:00 horas.  
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco 
nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 
10 de maio de 2022.

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: RAUANE APARECIDA 
CHAVES VIEIRA - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 075/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022-PROCESSO Nº 075/2022, tendo como 
objeto a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 

QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 – 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO, mediante Contrato, conforme 
especificações constantes neste instrumento 
convocatório. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2023, 
perfazendo um valor global de R$168.000,00 (cento e 
sessenta e oito mil reais). ARAGUARI/MG, 06 de maio 
de 2022 – Secretário Municipal de Educação- Gilmar 
Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: DANIEL DA COSTA 

ALVES - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 076/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022-PROCESSO Nº 075/2022, tendo como 
objeto a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 – 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO, mediante Contrato, conforme 
especificações constantes neste instrumento 
convocatório. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2023, 
perfazendo um valor global de R$152.280,00 (cento 
e cinquenta e dois mil e duzentos e oitenta reais). 
ARAGUARI/MG, 06 de maio de 2022 – Secretário 
Municipal de Educação- Gilmar Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: JOÃO CARDOSO 

FRANÇA - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 078/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022-PROCESSO Nº 075/2022, tendo como 
objeto a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 



Quarta-feira, 11 de maio de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1371 (12)

À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 – 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO, mediante Contrato, conforme 
especificações constantes neste instrumento 
convocatório. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2023, 
perfazendo um valor global de R$137.700,00 (cento 
e trinta e sete mil e setecentos reais). ARAGUARI/
MG, 06 de maio de 2022 – Secretário Municipal de 
Educação- Gilmar Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: THAIS DE CESÁRIO 

GONÇALVES - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 079/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022-PROCESSO Nº 075/2022, tendo como 
objeto a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 – 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO, mediante Contrato, conforme 
especificações constantes neste instrumento 
convocatório. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2023, 
perfazendo um valor global de R$148.930,00 (cento 
e quarenta e oito mil e novecentos e trinta reais). 
ARAGUARI/MG, 06 de maio de 2022 – Secretário 
Municipal de Educação- Gilmar Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: CLEIDE VÂNIA DE CARVALHO 

MONTEIRO - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 081/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022-PROCESSO Nº 075/2022, tendo como 
objeto a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 – 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO, mediante Contrato, conforme 
especificações constantes neste instrumento 
convocatório. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2023, 

perfazendo um valor global de R$117.238,00 (cento 
e dezessete mil e duzentos e trinta e oito reais). 
ARAGUARI/MG, 06 de maio de 2022 – Secretário 
Municipal de Educação- Gilmar Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: ANNA LAURA CUNHA GOMES 

MARTINS SOARES - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 082/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022-PROCESSO Nº 075/2022, tendo como 
objeto a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 – 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO, mediante Contrato, conforme 
especificações constantes neste instrumento 
convocatório. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2023, 
perfazendo um valor global de R$111.860,00 (cento e 
onze mil e oitocentos e sessenta reais). ARAGUARI/
MG, 06 de maio de 2022 – Secretário Municipal de 
Educação- Gilmar Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: MARIÁ SANTANA DE 

ALBUQUERQUE - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 080/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022-PROCESSO Nº 075/2022, tendo como 
objeto a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 – 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO, mediante Contrato, conforme 
especificações constantes neste instrumento 
convocatório. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2023, 
perfazendo um valor global de R$107.380,00 (cento 
e sete mil e trezentos e oitenta reais). ARAGUARI/
MG, 06 de maio de 2022 – Secretário Municipal de 
Educação- Gilmar Gonçalves Chaves.
EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: WALLASSI FERNANDES 
DA COSTA - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 083/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022-PROCESSO Nº 075/2022, tendo como 

objeto a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 – 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO, mediante Contrato, conforme 
especificações constantes neste instrumento 
convocatório. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2023, 
perfazendo um valor global de R$129.060,00 (cento e 
vinte e nove mil e sessenta reais). ARAGUARI/MG, 06 
de maio de 2022 – Secretário Municipal de Educação- 
Gilmar Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: CRISTIELY DIVINA DOS 

SANTOS - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 084/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022-PROCESSO Nº 075/2022, tendo como 
objeto a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 – 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO, mediante Contrato, conforme 
especificações constantes neste instrumento 
convocatório. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2023, 
perfazendo um valor global de R$141.207,00 (cento 
e quarenta e um mil e duzentos e sete reais). 
ARAGUARI/MG, 06 de maio de 2022 – Secretário 
Municipal de Educação- Gilmar Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: EVALDO BARROS DE 

ANDRADE - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 085/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022-PROCESSO Nº 075/2022, tendo como 
objeto a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 



Quarta-feira, 11 de maio de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1371 (12) - 5

NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 – 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO, mediante Contrato, conforme 
especificações constantes neste instrumento 
convocatório. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2023, 
perfazendo um valor global de R$142.000,00 (cento 
e quarenta e dois mil reais). ARAGUARI/MG, 06 de 
maio de 2022 – Secretário Municipal de Educação- 
Gilmar Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: ERLEY JOSÉ DO 

NASCIMENTO - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 087/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022-PROCESSO Nº 075/2022, tendo como 
objeto a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 – 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO, mediante Contrato, conforme 
especificações constantes neste instrumento 
convocatório. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2023, 
perfazendo um valor global de R$141.120,00 (cento e 
quarenta e um mil e cento e vinte reais). ARAGUARI/
MG, 06 de maio de 2022 – Secretário Municipal de 
Educação- Gilmar Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: ELIZABETH COUTINHO 

BARBOSA - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 088/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022-PROCESSO Nº 075/2022, tendo como 
objeto a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 – 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO, mediante Contrato, conforme 
especificações constantes neste instrumento 
convocatório. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2023, 
perfazendo um valor global de R$147.505,60 (cento 
e quarenta e sete mil, quinhentos e cinco reais e 
sessenta centavos). ARAGUARI/MG, 06 de maio de 
2022 – Secretário Municipal de Educação- Gilmar 
Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: NATÁLIA VALOTTO - CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 089/2022-CREDENCIAMENTO 
Nº 004/2022-PROCESSO Nº 075/2022, tendo como 
objeto a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 – 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO, mediante Contrato, conforme 
especificações constantes neste instrumento 
convocatório. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2023, 
perfazendo um valor global de R$139.724,20 (cento 
e trinta e nove mil, setecentos e vinte e quatro reais 
e vinte centavos). ARAGUARI/MG, 06 de maio de 
2022 – Secretário Municipal de Educação- Gilmar 
Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: MICHELY DA CRUZ SILVA 

ALVES - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 091/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022-PROCESSO Nº 075/2022, tendo como 
objeto a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 – 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO, mediante Contrato, conforme 
especificações constantes neste instrumento 
convocatório. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2023, 
perfazendo um valor global de R$130.196,00 (cento e 
trinta mil e cento e noventa e seis reais). ARAGUARI/
MG, 06 de maio de 2022 – Secretário Municipal de 
Educação- Gilmar Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: ALINE CÂNDIDO DA 

SILVA - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 086/2022-CREDENCIAMENTO Nº 
004/2022-PROCESSO Nº 075/2022, tendo como 
objeto a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS 
E URBANAS ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. FONTES DE 
RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 – 
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS 
DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO. 
FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA 
APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA. FONTE 145 – TRANSFERÊNCIAS DE 
RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. 
FONTE: 122 – TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO 
VINCULADOS À EDUCAÇÃO, mediante Contrato, 
conforme especificações constantes neste instrumento 
convocatório. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2023, 
perfazendo um valor global de R$100.360,00 (cem mil e 
trezentos e sessenta reais). ARAGUARI/MG, 06 de maio 
de 2022 – Secretário Municipal de Educação- Gilmar 
Gonçalves Chaves.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 140/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 026/2022
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 

no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos 
termos do Decreto Municipal n.º 107/2013. Contratado: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO REFERENTE A 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO VEÍCULO 
PEUGEOT EXPERT GREENS - PLACA: RMX5J35, 
PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DOS 
VEÍCULOS PEUGEOT EXPERT GREENS - PLACAS - 
RMX5J37; RMX5J34; RMX5J13. Dotação Orçamentária:  
02.08. .12.361.0006.2050.3.3.90.30.00 Ficha: 289 – Fonte: 
101; Valor: R$1.472,96 (hum mil, quatrocentos e setenta e 
dois reais e noventa e seis centavos); Período: até 31 de 
dezembro de 2022.

Araguari, 10 de maio de 2022
Gilmar Gonçalves Chaves
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE DECISÃO
EXTRATO – DECISÃO - ATO ADMINISTRATIVO. 

Contrato Administrativo nº 030/2020 – credenciamento 
nº 001/2020 – Processo nº 029/2020. CONTRATANTE: 
Município de Araguari, Pessoa Jurídica de Direito Público 
Interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-
49, com sede à Praça Gaioso Neves, nº. 129, Bairro 
Goiás, CEP: 38440-001, através da SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, neste ato representado pelo Senhor 
Secretário de Educação, Gilmar Gonçalves Chaves, 
brasileiro, solteiro, inscrito no RG 6940140 SSP e 
CPF 866.215.646-, residente e domiciliado nesta 
cidade. CONTRATADO: Cícero Cardoso, brasileiro, 
casado, inscrito no RG MG-4.523.522 SSP/MG e CPF 
560.652.486-49, residente e domiciliado nesta cidade. 
Objeto: Suspensão cautelar do Contrato Administrativo 
nº 030/2020 com efeitos a partir de 8/04/2021 e vigorará 
até decisão final nos autos do processo nº 1440/2022. 
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 
5.981/2017, Lei Federal nº 9.503/97 e Decreto Municipal 



Quarta-feira, 11 de maio de 2022DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1371 (12)

SAÚDE
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Eu, Soraya Ribeiro de Moura, Secretária 
Municipal de Saúde do Município de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, RATIFICO o PROCESSO 
Nº 033/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 
para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA A 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EM OFTALMOLOGIA 
A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG, em conformidade com a Lei Federal 
n.º. 8666/93 e suas alterações posteriores e demais 
normas do Sistema Único de Saúde e princípios 
gerais da Administração Pública, conforme anexo I do 
Edital e alterações posteriores, a favor das empresas 
MICHELLE MARIA SOUZA RAMOS RESENDE, 
NEO-OFTALMOLOGIA DE UBERLÂNDIA E ISO 
OLHOS INSTITUTO DE SAÚDE OCULAR LTDA, de 
acordo com o Parecer Técnico da Superintendência 
da Controladoria. Publique – se Araguari, 10 de 
maio de 2022. SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

FAEC
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Contratada: ALINE JUNIA DA SILVA 06491735621, 
N.FANT: MULTIFLEX SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
17.250.848/0001-71, CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 020/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
021/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
056/2022 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL, COM 
O FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE 
OBRA, VISANDO A EXECUÇÃO DE PEQUENOS 
REPAROS E SERVIÇOS DE PINTURA, ELÉTRICOS, 
HIDRÁULICOS, CALHAS, RUFOS E PLACAS DE 
FORRO, NO “CINE REX” LOCALIZADO NA CIDADE 
DE ARAGUARI-MG. D.O:04.04.17.00.13.391.0023.01
.1.012.4.4.90.51.00.00. VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS. 
VALOR: R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais). FONTE 
DE RECURSOS: 100 (RECURSOS PROPRIOS). DATA 
DA ASSINATURA: 10/05/2022. Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 10 de 
maio de 2022 - DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA - 
PRESIDENTE DA FAEC.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Espécie: Contratação Direta através de 

Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 24, 
Inciso I, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações posteriores. Contratada: ALINE 
JUNIA DA SILVA 06491735621, Rua Inhambus 
n°54, Bairro Amorim, Araguari/MG, CEP:38446-109, 
CNPJ:17.250.848/0001-71, Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA EM REGIME DE EMPREITADA 
GLOBAL, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAL 
E MÃO DE OBRA, VISANDO A EXECUÇÃO 
DE PEQUENOS REPAROS E SERVIÇOS DE 
PINTURA, ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, CALHAS, 
RUFOS E PLACAS DE FORRO, NO “CINE REX” 
LOCALIZADO NA CIDADE DE ARAGUARI-MG. 
Dotação Orçamentária: Ficha: 1047 , Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.391.0023.01.1.012.4
.4.90.51.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: 
R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais). Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari 
– MG, 09 de maio de 2022.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 021/2022
 PROCESSO: 056/2022

nº 34/2019. Motivo: Suspensão cautelar do contrato por 
eventual descumprimento/inexecução contratual.

OBRAS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADOS/LOCADORES: MC 
TRANSPORTES E VIAGENS LTDA -CNPJ: 
384.904.476-91- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
090/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2022- 
PROCESSO Nº 130/2022- Objeto: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA THEODORETO 
VELOSO DE CARVALHO N.º 935, BAIRRO 
SIBIPIRUNA, CEP: 38445-198 ARAGUARI-MG, 
DESTINADO A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. Integra este 
contrato a proposta apresentada pelo Contratado 
constante dos autos, bem como a Solicitação Ofício 
0598/SMO/2022, emanada da Secretaria Municipal de 
Obras, ordenadora da despesa. Vigência: 10/05/2022 
à 10/05/2023 – Valor: 24.439,80 (vinte e quatro mil 
quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta centavos), 
a perfazer, no período de vigência deste, de 12 
(doze) meses, o valor global, irreajustável no período. 
Araguari, 10 de março de 2022. Secretário Municipal 
de Obras. Luiz Felipe de Miranda.

TRÂNSITO, TRANSPORTE 
E MOBILIDADE URBANA 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: FILGUEIRA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS LTDA - 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATUAL E DE VIGÊNCIA - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 019/2021 - PROCESSO N.° 
0245/2020 - TOMADA DE PREÇOS N.º 023/2020. 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO 
E IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS METÁLICOS 
NOS PONTOS DE ÔNIBUS DO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI/MG. OBJETO: O presente instrumento 
tem por objeto PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
n.º 019/2021. Vigência entre 08/04/2022 à 08/04/2023. 
Araguari, 07 de abril de 2022- Secretário Municipal de 
Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana – Joaquim 
Fernandes Soares.


		2022-05-11T11:56:14-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




